Уголовное дело № 1-153/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

28 апреля 2017 года город Гатчина

Гатчинский городской суд Ленинградской области в составе судьи Губчик И.В.,

при секретаре Давыдовой К.Э., 

с участием государственного обвинителя - помощника Ленинград-Финляндского транспортного прокурора Пелех В.Г.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников в лице адвокатов Зима А.Ф., представившей удостоверение № 178 и ордер № 598157, ФИО3, представившего удостоверение № 2168 и ордер № 578462, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-153/2017 в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, в зарегистрированных брачных отношениях не состоящего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158; п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, в зарегистрированных брачных отношениях не состоящего, проживающего по адресу: 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158; п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

- 2 -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, каждый из них, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Примерно в 21 час 00 минут 22 апреля 2016 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, предложил ФИО2 совершить хищение фрагментов кабелей с козловых кранов, находящихся на территории производственного участка ПМС-88 структурного подразделения Октябрьской Дирекции по ремонту пути «Путьрем» структурного подразделения Центральной Дирекции по ремонту пути филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее по тексту – ПМС-88), находящегося по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, поселок Семрино, на что ФИО2 согласился, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище. После вступления в преступный сговор, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение фрагментов кабелей, ФИО1 и ФИО2 взяли из квартиры по адресу своего проживания двое кусачек для отсоединения планируемых к хищению фрагментов кабелей и полиэтиленовые пакеты для облегчения процесса транспортировки похищенного, после чего вдвоем направились к производственному участку ПМС-88.

Примерно в 21 час 30 минут 22 апреля 2016 года ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что их действия остаются неочевидными для окружающих, пролезли под забором, ограждающим охраняемую территорию производственного участка ПМС-88, предназначенную для постоянного и временного хранения материальных ценностей, и по этому признаку являющуюся иным хранилищем, тем самым незаконно проникнув на указанную территорию, где прошли к козловому крану КПБ 10М№7. В период времени с 21 часа 30 минут 22 апреля 2016 года по 05 часов 00 минут 23 апреля 2016 года ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда имуществу собственнику и безразлично к ним относясь, убедившись, что их действия остаются неочевидными для окружающих, во исполнение единого преступного умысла при помощи принесенных с собой двух кусачек с козлового крана КПБ 10М№7 срезали 18 метров кабеля КГ 3х6;1х4, стоимостью 126 рублей 55 копеек, на общую сумму 2277 рублей 90 копеек; 81 метр кабеля ПВ 1х4, стоимостью 18 рублей 74 копеек, на общую сумму 1517 рублей 94 копеек; 27 метров кабеля ПВ 1х10, стоимостью 37 рублей 00 копеек, на общую сумму 999 рублей 00 копеек. После этого ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, в указанный период времени прошли к козловому крану КПБ 10М№8, где при помощи принесённых с собой кусачек с козлового крана КПБ 10М№8 срезали 27 метров кабеля ПВ 1х10, стоимостью 37 рублей 00 копеек, на общую сумму 999 рублей 00 копеек; 81 метр кабеля ПВ 1х4, стоимостью 18 рублей 74 

- 3 -

копеек, на общую сумму 1517 рублей 94 копейки; 5 метров кабеля КГ 2,5х12, стоимостью 89 рублей 89 копеек, на общую сумму 449 рублей 45 копеек; 36 метров кабеля КГ 3х6,1х4, стоимостью 126 рублей 55 копеек, на общую сумму 4555 рублей 80 копеек; 2 метра кабеля КГ 2х2,5 стоимостью 37 рублей 26 копеек, на общую сумму 74 рублей 52 копеек; 1 метр кабеля КГ 2х2,5, стоимостью 37 рублей 26 копеек, на общую сумму 37 рублей 26 копеек. После этого, ФИО1 и ФИО2, визуально осознав объем доступных к хищению материальных ценностей и невозможность дальнейшего продолжения хищения в связи с отсутствием возможности транспортировки похищенного за пределы производственного участка ПМС-88, ввиду наступления светлого времени суток и возможного обнаружения их действий иными лицами, согласно преступной договоренности, поочередно перенесли, срезанные фрагменты кабелей за территорию производственного участка ПМС-88, тем самым похитив их, получив примерно в 05 часов 00 минут 23 апреля 2016 года возможность фактического распоряжения похищенным. Похищенное имущество, ФИО1 и ФИО2 спрятали в лесном массиве в 500 метрах южнее территории производственного участка ПМС-88 и в 25 метрах от железнодорожного полотна перегона станций Семрино-Вырица Гатчинского района Ленинградской области, договорившись продолжить совместное, тайное хищение фрагментов кабелей с козлового крана, находящегося на территории производственного участка ПМС-88 с наступлением темного времени суток. 

Примерно в 22 часа 30 минут 23 апреля 2016 года ФИО1 и ФИО2 во исполнение единого, совместного преступного умысла, аналогичным способом проникли на территорию производственного участка ПМС-88, где прошли к козловому крану КПБ 10М№684. После этого, в период времени с 22 часов 30 минут 23 апреля 2016 года по 02 часа 30 минут 24 апреля 2016 года, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и безразлично к ним относясь, убедившись, что их действия остаются неочевидными для окружающих, во исполнение единого преступного умысла при помощи принесенных с собой двух кусачек с козлового крана КПБ 10М№684 срезали 36 метров кабеля КГ 3х6,1х4, стоимостью 126 рублей 55 копеек, на общую сумму 4555 рублей 80 копеек; 27 метров кабеля ПВ 1х10, стоимостью 37 рублей 00 копеек, на общую сумму 999 рублей 00 копеек; 81 метр кабеля ПВ 1х4, стоимостью 18 рублей 74 копеек, на общую сумму 1517 рублей 94 копейки; 10 метров кабеля КГ 4х6, стоимостью 137 рублей 30 копеек, на общую сумму 1373 рубля 00 копеек; 27 метров кабеля ПВ 1х10, стоимостью 37 рублей 00 копеек, на общую сумму 999 рублей 00 копеек; 81 метр кабеля ПВ 1х4, стоимостью 18 рублей 74 копейки, на общую сумму 1517 рублей 94 копеек. ФИО1 и ФИО2 согласно преступной договоренности поочередно перенесли срезанные фрагменты кабелей за территорию производственного участка ПМС-88, тем самым похитив их, получив примерно в 02 часа 30 минут 24 апреля 2016 года возможность фактического распоряжения похищенным. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в период времени с 21 часа 30 минут 22 апреля 2016 года по 02 часа 30 минут 24 апреля 2016 года тайно похитили имущество ПМС-88 на общую сумму 23391 рубль 49 копеек без учета НДС. 

- 4 -

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» материальный ущерб на общую сумму 23391 рубль 49 копеек.

ФИО1 и ФИО2, каждый из них, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Примерно в 23 часа 00 минут 07 мая 2016 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, предложил ФИО2 совершить хищение фрагментов кабелей проходящих вдоль железнодорожного полотна около 3 пикета на 46 километре перегона железнодорожных станций Семрино-Вырица Гатчинского района Ленинградской области, на что ФИО2 согласился, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. После вступления в преступный сговор, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение фрагментов кабелей ФИО1 взял из адреса своего проживания топор для отсоединения похищенных фрагментов кабелей и полиэтиленовые пакеты для облегчения процесса транспортировки похищенного, после чего вдвоем направились к 3 пикету 46 километра перегона железнодорожных станций Семрино-Вырица Гатчинского района Ленинградской области.

В период времени с 02 часов 30 минут до 03 часов 50 минут 08 мая 2016 года, находясь около 3 пикета 46 километра перегона железнодорожных станций Семрино-Вырица Гатчинского района Ленинградской области ФИО1 и ФИО2 во исполнение единого, совместного преступного умысла, направленного на хищение имущества Санкт-Петербург-Витебской дистанции сигнализации, централизации и блокировки Октябрьской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее по тексту – ШЧ-9), действуя совместно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда имуществу собственнику и безразлично к ним относясь, убедившись, что их действия остаются неочевидными для окружающих, при помощи принесенного с собой топора и мускульной силы рук, поочередно, высвободили края металлического кабельного короба, в котором проходили кабеля принадлежащие ШЧ-9. После этого ФИО1 и ФИО2, во исполнение дальнейшего преступного умысла, используя топор, поочередно отрубили кабель с двух сторон металлического кабельного короба, из которого, при помощи мускульной силы рук, вытащили отрубленные фрагменты кабеля, а именно: 15 метров кабеля СБЗПУ 3х1х0,9, стоимостью 31 рубль 31 копейку за 1 метр, 15 метров кабеля СБЗПУ 14х2х0,9, стоимостью 142 рубля 31 копейка за 1 метр, 15 метров кабеля СБЗПУ 19х2х0,9, стоимостью 187 рублей 84 копейки за 1 метр, 15 метров кабеля СБЗПУ 24х2х0,9, стоимостью 232 рубля 70 копеек за 1 метр, а всего на общую сумму 7552 рубля 88 копеек без учета НДС, принадлежащие ШЧ-9. Отрубленные фрагменты кабеля ФИО1 и ФИО2 действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, перенесли в лесной массив в 500 метрах южнее территории ПМС-88 и в 25 метрах от железнодорожного полотна перегона станций 

- 5 - 

Семрино-Вырица Гатчинского района Ленинградской области, тем самым похитив их, получив возможность фактического распоряжения похищенным. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 02 часов 30 минут до 03 часов 50 минут 08 мая 2016 года тайно похитили имущество ШЧ-9 на общую сумму 7552 рубля 88 копеек без учета НДС.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» материальный ущерб на общую сумму 7552 рубля 88 копеек.

ФИО1 и ФИО2, каждый из них, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Примерно в 22 часа 00 минут 22 мая 2016 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, предложил ФИО2 совершить хищение фрагментов кабелей с козловых кранов, находящихся на территории производственного участка ПМС-88 структурного подразделения Октябрьской Дирекции по ремонту пути «Путьрем» структурного подразделения Центральной Дирекции по ремонту пути филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее по тексту – ПМС-88), находящегося по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО2 согласился, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище. После вступления в преступный сговор, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение фрагментов кабелей ФИО1 и ФИО2 взяли из квартиры по адресу своего проживания два кухонных ножа для отсоединения планируемых к хищению фрагментов кабелей и полиэтиленовый пакет для облегчения процесса транспортировки похищенного, после чего вдвоем направились к производственному участку ПМС-88.

Примерно в 22 часа 30 минут 22 мая 2016 года ФИО1 и ФИО2 действуя совместно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что их действия остаются неочевидными для окружающих, пролезли под забором, ограждающим охраняемую территорию производственного участка ПМС-88, предназначенную для постоянного и временного хранения материальных ценностей, и по этому признаку являющуюся иным хранилищем, тем самым незаконно проникнув на указанную территорию, где прошли к козловому крану КПБ 10М№8. В период времени с 22 часов 30 минут по 23 часов 50 минут 22 мая 2016 года ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда имуществу собственнику и безразлично к ним относясь, убедившись, что их действия остаются неочевидными для окружающих, во исполнение единого преступного умысла при помощи принесенных с собой двух кухонных ножей с козлового крана КПБ 10М№8 срезали 18 метров кабеля КГ 3х4;1х1,5, стоимостью 59 рублей 56 копеек за один метр, на общую сумму 1072 рубля 08 копеек без учета НДС. ФИО1 и ФИО2 согласно преступной 

- 6 -

договоренности, вдвоём перенесли срезанные фрагменты кабелей за территорию производственного участка ПМС-88, тем самым похитив их, получив примерно в 23 часа 50 минут 22 мая 2016 года возможность фактического распоряжения похищенным. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часов 50 минут 22 мая 2016 года тайно похитили имущество ПМС-88 на общую сумму 1072 рубля 08 копеек без учета НДС. 

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» материальный ущерб на общую сумму 1072 рубля 08 копеек.

ФИО1 и ФИО2, каждый из них, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Примерно в 17 часов 00 минут 28 мая 2016 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, предложил ФИО2 совершить хищение фрагментов кабелей проходящих вдоль железнодорожного полотна около 5 пикета на 48 километре перегона железнодорожных станций Семрино-Вырица Гатчинского района Ленинградской области, на что ФИО2 согласился, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. После вступления в преступный сговор, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение фрагментов кабелей ФИО1 взял из адреса своего проживания топор для отсоединения похищенных фрагментов кабелей и полиэтиленовые пакеты для облегчения процесса транспортировки похищенного, после чего вдвоем направились к 5 пикету 48 километра перегона железнодорожных станций Семрино-Вырица Гатчинского района Ленинградской области.

В период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 28 мая 2016 года, находясь около 5 пикета 48 километра перегона железнодорожных станций Семрино-Вырица Гатчинского района Ленинградской области ФИО1 и ФИО2 во исполнение единого, совместного преступного умысла, направленного на хищение имущества Санкт-Петербург-Витебской дистанции сигнализации, централизации и блокировки Октябрьской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее по тексту – ШЧ-9) и центральному региональному центру связи Октябрьской дирекции связи структурного подразделения Центральной станции связи филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее по тексту - ЦРЦС), действуя совместно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда имуществу собственнику и безразлично к ним относясь, убедившись, что их действия остаются неочевидными для окружающих, при помощи принесенного с собой топора и мускульной силы рук, поочередно, высвободили края металлического кабельного короба, в котором проходил кабель принадлежащий ШЧ-

- 7 -

9. После этого ФИО1 во исполнение дальнейшего совместного преступного умысла, используя топор, отрубил кабель с двух сторон металлического кабельного короба, из которого, ФИО1 и ФИО2 вдвоём при помощи мускульной силы рук вытащили отрубленный фрагмент кабеля, а именно: 12 метров кабеля СБЗПУ 33х1х0,9, стоимостью 160 рублей 93 копейки за один метр, на общую сумму 1931 рубль 16 копеек, принадлежащий ШЧ-9. После этого ФИО1 и ФИО2 перешли на другую сторону железнодорожного полотна, где вдвоем, при помощи принесенного с собой топора и мускульной силы рук, поочередно, высвободили края металлического кабельного короба, в котором проходили кабеля принадлежащие ШЧ-9 и ЦРЦС. ФИО1 во исполнение дальнейшего совместного преступного умысла, используя топор, отрубил четыре кабеля с двух сторон металлического кабельного короба, из которого, ФИО1 и ФИО2 вдвоём при помощи мускульной силы рук, вытащили четыре отрубленных фрагмента кабеля, а именно: 20 метров кабеля СБЗПУ 7х2х0,9, стоимостью 95 рублей 73 копейки за один метр, на общую сумму 1914 рубля 60 копеек, 2 фрагмента кабеля СБЗПУ 3х2х0,9, длинной по 20 метров каждый, стоимостью 38 рублей 22 копейки за один метр, на общую сумму 1528 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 5374 рубля 56 копеек без учета НДС, принадлежащие ШЧ-9, а также 20 метров кабеля СБЗПУ 7х2х0,9, принадлежащего ЦРЦС, не представляющий материальной ценности для собственника. Отрубленные пять фрагментов кабелей ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, перенесли в лесной массив в 2-х километрах от железнодорожного полотна перегона станций Семрино-Вырица Гатчинского района Ленинградской области, тем самым похитив их, получив возможность фактического распоряжения похищенным. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 28 мая 2016 года тайно похитили имущество ШЧ-9 на общую сумму 5374 рубля 56 копеек без учета НДС.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» материальный ущерб на общую сумму 5374 рубля 56 копеек.

ФИО1 и ФИО2, каждый из них, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Примерно в 20 часов 00 минут 07 июня 2016 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, предложил ФИО2 совершить хищение фрагментов кабелей проходящих вдоль железнодорожного полотна около 5 пикета на 48 километре перегона железнодорожных станций Семрино-Вырица Гатчинского района Ленинградской области, на что ФИО2 согласился, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. После вступления в преступный сговор, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение фрагментов кабелей ФИО1 взял из адреса своего проживания кусачки для отсоединения похищенных фрагментов кабелей и полиэтиленовый пакет для облегчения процесса транспортировки похищенного, после чего вдвоем 

- 8 -

направились к 5 пикету 48 километра перегона железнодорожных станций Семрино-Вырица Гатчинского района Ленинградской области.

В период времени с 21 час 30 минут до 23 часов 00 минут 07 июня 2016 года, находясь около 5 пикета 48 километра перегона железнодорожных станций Семрино-Вырица Гатчинского района Ленинградской области ФИО1 и ФИО2 во исполнение единого, совместного преступного умысла, направленного на хищение имущества Санкт-Петербург-Витебской дистанции сигнализации, централизации и блокировки Октябрьской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее по тексту – ШЧ-9), действуя совместно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда имуществу собственнику и безразлично к ним относясь, убедившись, что их действия остаются неочевидными для окружающих, при помощи неустановленного предмета, обнаруженного ими на земле в непосредственной близости от них и мускульной силы рук, поочередно, высвободили края металлического кабельного короба, в котором проходили кабеля принадлежащие ШЧ-9. 

После этого ФИО1 во исполнение дальнейшего совместного преступного умысла, используя кусачки, перекусил четыре кабеля с двух сторон металлического кабельного короба, из которого, ФИО1 и ФИО2 вдвоём при помощи мускульной силы рук, вытащили четыре фрагмента кабеля, а именно: 2 фрагмента кабеля СБЗПУ 3х2х0,9, длинной по 25 метров каждый, стоимостью 32 рубля 81 копейку за один метр, на общую сумму 1640 рублей 50 копеек; фрагмент кабеля СБЗПУ 7х2х0,9, длинной 25 метров, стоимостью 64 рубля 58 копеек за один метр, на общую сумму 1614 рублей 50 копеек; фрагмент кабеля СБЗПУ 7х2х0,9, длинной 20 метров, стоимостью 64 рубля 58 копеек за один метр, на общую сумму 1291 рубль 60 копеек, а всего на общую сумму 4546 рублей 60 копеек без учета НДС, принадлежащие ШЧ-9. Отрубленные фрагменты кабеля ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, перенесли в лесной массив в 2-х километрах от железнодорожного полотна перегона станций Семрино-Вырица Гатчинского района Ленинградской области, тем самым похитив их, получив возможность фактического распоряжения похищенным. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут 07 июня 2016 года тайно похитили имущество ШЧ-9 на общую сумму 4546 рублей 60 копеек без учета НДС.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» материальный ущерб на общую сумму 4546 рублей 60 копеек.

ФИО1 и ФИО2, каждый из них, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Примерно в 20 часов 00 минут 22 сентября 2016 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, предложил ФИО2 совершить хищение фрагментов кабелей с 

- 9 -

козловых кранов, находящихся на территории производственного участка ПМС-88 структурного подразделения Октябрьской Дирекции по ремонту пути «Путьрем» структурного подразделения Центральной Дирекции по ремонту пути филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее по тексту – ПМС-88), находящегося по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО2 согласился, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище. После вступления в преступный сговор, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение фрагментов кабелей ФИО1 взял из квартиры по адресу своего проживания кусачки для отсоединения планируемых к хищению фрагментов кабелей, после чего ФИО1 и ФИО2 взяли из квартиры по адресу своего проживания полиэтиленовый пакет для облегчения процесса транспортировки похищенного, после чего вдвоем направились к производственному участку ПМС-88.

Примерно в 21 час 00 минут 22 сентября 2016 года ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что их действия остаются неочевидными для окружающих, пролезли под забором, ограждающим охраняемую территорию производственного участка ПМС-88, предназначенную для постоянного и временного хранения материальных ценностей, и по этому признаку являющуюся иным хранилищем, тем самым незаконно проникнув на указанную территорию, где прошли к козловому крану КПБ 10М№8. В период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 30 минут 22 сентября 2016 года ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда имуществу собственнику и безразлично к ним относясь, убедившись, что их действия остаются неочевидными для окружающих, во исполнение единого преступного умысла при помощи принесенных с собой кусачек с козлового крана КПБ 10М№8 срезали 9 метров кабеля «КП 3х6 трехжильный», стоимостью 162 рубля 01 копейка за 1 метр, общей стоимостью 1458 рублей 09 копеек и 9 метров кабеля «КП 1х4 четырехжильный», стоимостью 22 рубля 11 копеек за 1 метр, общей стоимостью 198 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1657 рублей 08 копеек без учета НДС. ФИО1 и ФИО2 согласно преступной договоренности вдвоём перенесли срезанные фрагменты кабелей за территорию производственного участка ПМС-88, тем самым похитив их, получив примерно в 22 часа 30 минут 22 сентября 2016 года возможность фактического распоряжения похищенным. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часов 30 минут 22 сентября 2016 года тайно похитили имущество ПМС-88 на общую сумму 1657 рублей 08 копеек без учета НДС. 

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» материальный ущерб на общую сумму 1657 рубля 08 копеек.

- 10 -

ФИО1 и ФИО2, каждый из них, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Примерно в 20 часов 00 минут 25 сентября 2016 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, предложил ФИО2 совершить хищение фрагментов кабелей с козловых кранов, находящихся на территории производственного участка ПМС-88 структурного подразделения Октябрьской Дирекции по ремонту пути «Путьрем» структурного подразделения Центральной Дирекции по ремонту пути филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее по тексту – ПМС-88), находящегося по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО2 согласился, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище. После вступления в преступный сговор, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение фрагментов кабелей ФИО1 и ФИО2 взяли из квартиры по адресу своего проживания двое кусачек для отсоединения планируемых к хищению фрагментов кабелей и полиэтиленовые пакеты для облегчения процесса транспортировки похищенного, после чего вдвоем направились к производственному участку ПМС-88.

Примерно в 22 часа 00 минут 25 сентября 2016 года ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что их действия остаются неочевидными для окружающих, пролезли под забором, ограждающим охраняемую территорию производственного участка ПМС-88, предназначенную для постоянного и временного хранения материальных ценностей, и по этому признаку являющуюся иным хранилищем, тем самым незаконно проникнув на указанную территорию, где прошли к козловому крану КПБ 10М№7. В период времени с 22 часов 00 минут 25 сентября 2016 года по 01 час 30 минут 26 сентября 2016 года ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда имуществу собственнику и безразлично к ним относясь, убедившись, что их действия остаются неочевидными для окружающих, во исполнение единого преступного умысла при помощи принесенных с собой двух кусачек с козлового крана КПБ 10М№8 срезали 25 метров кабеля КГ 3х16х10, стоимостью 404 рубля 41 копейка за один метр, общей стоимостью 10110 рублей 25 копеек; 25 метров кабеля КГ 3х10х6, стоимостью 211 рублей 44 копейки за один метр, общей стоимостью 5286 рубля; 13 метров кабеля КГ 1х4, стоимостью 25 рублей 42 копейки за один метр, общей стоимостью 330 рублей 46 копеек. После этого ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла, в указанный период времени прошли к козловому крану КПБ 10М№7, где при помощи принесённых с собой кусачек с козлового крана КПБ 10М№7 срезали 25 метров кабеля КГ 3х16х10, стоимостью 404 рубля 41 копейка за один метр, общей стоимостью 10110 рублей 25 копеек; 25 метров кабеля КГ 3х10х6, стоимостью 211 рублей 44 копейки за один метр, общей стоимостью 5286 рубля; 18 метров кабеля КГ 1х4, стоимостью 25 рублей 42 копейки за один метр, общей стоимостью 457 рублей 

- 11 -

56 копеек. После этого, ФИО1 и ФИО2, согласно преступной договоренности, поочередно перенесли, срезанные фрагменты кабелей за территорию производственного участка ПМС-88, тем самым похитив их, получив примерно в 01 час 30 минут 26 сентября 2016 года возможность фактического распоряжения похищенным.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в период времени с 22 часов 00 минут 25 сентября 2016 года по 01 час 30 минут 26 сентября 2016 года тайно похитили имущество ПМС-88 на общую сумму 31580 рублей 52 копейки без учета НДС. 

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» материальный ущерб на общую сумму 31580 рублей 52 копейки.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Примерно в 23 часа 50 минут 22 октября 2016 года, во время нахождения на территории станции Семрино Гатчинского района Ленинградской области у ФИО1, возник умысел на совершение хищения фрагментов кабелей с козлового крана, находящегося на территории производственного участка ПМС-88 структурного подразделения Октябрьской Дирекции по ремонту пути «Путьрем» структурного подразделения Центральной Дирекции по ремонту пути филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее по тексту – ПМС-88), находящегося по адресу: 

<

адрес>. 

Примерно в 00 часов 10 минут 23 октября 2016 года ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия остаются неочевидными для окружающих, пролез через лаз под забором, ограждающим охраняемую территорию производственного участка ПМС-88, предназначенную для постоянного и временного хранения материальных ценностей, и по этому признаку являющуюся иным хранилищем, тем самым незаконно проникнув на указанную территорию, где прошёл к козловому крану КПБ 10М№8. В период времени с 00 часов 10 минут по 01 час 00 минут 23 октября 2016 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда имуществу собственнику и безразлично к ним относясь, убедившись, что его действия остаются неочевидными для окружающих, при помощи принесенных с собой кусачек с козлового крана КПБ 10М№8 срезал 15 метров кабеля ПС 1х10, стоимостью 66 рублей 17 копеек за один метр, общей стоимостью 992 рубля 55 копеек; 5 метров кабеля КГ 3х4;1х1,5, стоимостью 100 рублей 57 копеек за один метр, общей стоимостью 502 рубля 85 копеек, а всего имущества ПМС-88 на общую сумму 1495 рублей 40 копеек без учета НДС. После этого ФИО1 перенёс срезанные фрагменты кабелей за территорию производственного участка ПМС-88, тем самым похитив их, получив примерно в 01 час 00 минут 23 октября 2016 года возможность фактического распоряжения похищенным.

- 12 - 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» материальный ущерб на общую сумму 1495 рублей 40 копеек. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признали полностью и пояснили, что согласны с изложенными в обвинительном заключении обстоятельствами совершения указанных преступлений. 

При этом поддержали заявленные ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, пояснили, что эти ходатайства заявлены ими добровольно, после консультации с адвокатами, они осознают характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитники поддержали подсудимых и также просили рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против проведения судебного разбирательства в особом порядке судопроизводства. 

Суд, выслушав участников процесса, полагает, что ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства и постановлении приговора без судебного разбирательства заявлены подсудимыми в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. Ходатайства являются добровольными и осознанными, заявлены после консультации с защитниками, последствия постановления приговора в особом порядке подсудимым разъяснены. Таким образом, суд установил, что условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены и применение особого порядка судопроизводства возможно. 

Обвинение, с которым подсудимые согласились, обосновано и доказано доказательствами, изложенными в обвинительном заключении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом: 

- по эпизоду хищения в период с 21 часа 30 минут 22 апреля 2016 года по 02 часа 30 минут 24 апреля 2016 года - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду хищения в период с 02 часов 30 минут до 03 часов 50 минут 08 мая 2016 года - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, то есть по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду хищения в период с 22 часов 30 минут по 23 часа 50 минут 22 мая 2016 года - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение с иное хранилище, то есть по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду хищения в период с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 28 мая 2016 года - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, то есть по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду хищения в период с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут 07 июня 2016 года - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, то есть по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду хищения в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 30 минут 22 сентября 2016 года - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение с иное хранилище, то есть по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ;

- 13 - 

- по эпизоду хищения в период с 22 часов 00 минут 25 сентября 2016 года по 01 час 30 минут 26 сентября 2016 года - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение с иное хранилище, то есть по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду хищения от 23 октября 2016 года - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновение с иное хранилище, то есть по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует следующим образом: 

- по эпизоду хищения в период с 21 часа 30 минут 22 апреля 2016 года по 02 часа 30 минут 24 апреля 2016 года - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду хищения в период с 02 часов 30 минут до 03 часов 50 минут 08 мая 2016 года - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, то есть по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду хищения в период с 22 часов 30 минут по 23 часа 50 минут 22 мая 2016 года - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение с иное хранилище, то есть по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду хищения в период с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 28 мая 2016 года - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, то есть по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду хищения в период с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут 07 июня 2016 года - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, то есть по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду хищения в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 30 минут 22 сентября 2016 года - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение с иное хранилище, то есть по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду хищения в период с 22 часов 00 минут 25 сентября 2016 года по 01 час 30 минут 26 сентября 2016 года - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение с иное хранилище, то есть по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

При назначении ФИО1 и ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, в соответствии с положениями ст. 67 УК РФ - характер и степень фактического участия подсудимых в совершении хищений, совершенных группой лиц по предварительному сговору, значение этого участия для достижения цели преступлений. Также учитывает данные об их личностях, состояние здоровья каждого из них, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, смягчающие наказание обстоятельства. 

Оценивая личность ФИО1, суд учитывает следующее. Он ранее не судим, является гражданином Российской Федерации, зарегистрирован в 

<

адрес>, где главой сельского поселения характеризуется без жалоб. В зарегистрированных брачных отношениях не состоит, детей не имеет. Трудоустроен. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. По состоянию на 2011 год директором ПУ № 14, то есть по месту прохождения ФИО1 обучения, он характеризовался положительно, 

- 14 - 

по месту прохождения службы в Вооруженных силах Российской Федерации – также положительно.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств на основании ст. 61 УК РФ суд учитывает по каждому из совершенных преступлений явку с повинной, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Предусмотренных положениями ст. 63 УК РФ отягчающих его наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Оценивая личность ФИО2, суд учитывает следующее. Он ранее не судим, является гражданином Российской Федерации, зарегистрирован в 

<

адрес>, проживает на территории 

<

адрес>. В зарегистрированных брачных отношениях не состоит, детей не имеет. Трудоустроен и по месту работы характеризуется положительно. По месту прохождения обучения директором школы № 1 

<

адрес> характеризуется положительно. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств на основании ст. 61 УК РФ суд учитывает по каждому из совершенных преступлений явку с повинной, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Предусмотренных положениями ст. 63 УК РФ отягчающих его наказание обстоятельств суд не усматривает. 

С учетом всех приведенных выше обстоятельств, тяжести совершенных преступлений, а также положений ст.ст. 6, 60 УК РФ, руководствуясь принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 и ФИО2 за каждое из совершенных преступлений должно быть назначено наказание именно в виде лишения свободы, так как менее строгое наказание не обеспечит достижения целей его исправительного воздействия. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и считает необходимым категорию данных преступлений не изменять.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих возможность применения положений ст. 64 УК РФ каждому из подсудимых, суд не усматривает.

В то же время суд учитывает при назначении наказания подсудимым за каждое из совершенных преступлений положения ч.5 ст. 62 УК РФ, а также положения ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельства. 

Также учитывая личности подсудимых, суд считает возможным дополнительное к лишению свободы наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, им не назначать. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личностей подсудимых, совокупности смягчающих их наказание обстоятельств, суд также приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 и ФИО2 возможно без изоляции от общества, а поэтому при назначении наказания применяет положения ст. 73 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ, возлагая на них дополнительные обязанности. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения наказания, назначенного по настоящему приговору суда, до его вступления в законную силу 

- 15 -

избранную ФИО1 и ФИО2 меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым не изменять. 

На стадии предварительного расследования потерпевшим - ****** заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступлений, 75175 рублей 21 копейку, с ФИО1 - 1495 рублей 40 копеек. 

В ходе судебного разбирательства ФИО1 и ФИО2 указанные исковые требования признали в полном объеме. 

Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к следующему выводу. 

Согласно положениям ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии с положениями ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Из положений ч. 3 ст. 173 ГПК РФ следует, что при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

С учетом данных норм права суд считает гражданский иск ****** обоснованным и подлежащим удовлетворению, материальный ущерб в размере 75175 рублей 21 копейку подлежит взысканию солидарно с ФИО1 и ФИО2, материальный ущерб в размере 1495 рублей 40 копеек подлежит взысканию с ФИО1 

В соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства - фрагменты кабеля, признанные вещественными доказательствами на основании постановлений следователя от 12 января 2017 года и от 17 января 2017 года и переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Санкт-Петербург - Витебского линейного отдела МВД России на транспорте, необходимо уничтожить, журнал учета приема лома цветного металла, переданный Б.Ш.Т., следует оставить в его распоряжении, протоколы соединений абонентов в сети оператора сотовой связи ПАО «Теле 2 - Санкт-Петербург» необходимо хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в размере 23420 рублей, связанные с участием в ходе судебного разбирательства защитников подсудимых, назначенных в порядке ст. 51 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь 

статьей 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации,

Суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание: 

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения в период с 21 часа 30 минут 22 апреля 2016 года по 02 часа 30 минут 24 апреля 2016 года) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- 16 -

- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 08 мая 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 22 мая 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 28 мая 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 07 июня 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 22 сентября 2016 года) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения в период с 22 часов 00 минут от 25 сентября 2016 года по 01 час 30 минут 26 сентября 2016 года) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 23 октября 2016 года) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 3 (три) года.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, являться на регистрацию в указанный орган по установленному этим органом графику, трудиться в период всего установленного испытательного срока и не менять без уведомления указанного выше органа место жительства и место работы. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание: 

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения в период с 21 часа 30 минут 22 апреля 2016 года по 02 часа 30 минут 24 апреля 2016 года) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев;

- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 08 мая 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца;

- п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 22 мая 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев;

- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 28 мая 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 07 июня 2016 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца;

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 22 сентября 2016 года) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев;

-17 -

- по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения в период с 22 часов 00 минут от 25 сентября 2016 года по 01 час 30 минут 26 сентября 2016 года) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 3 (три) года.

Обязать ФИО2 после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, являться на регистрацию в указанный орган по установленному этим органом графику, трудиться в период всего установленного испытательного срока и не менять без уведомления указанного выше органа место жительства и место работы. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Гражданский иск ****** о возмещении материального ущерба удовлетворить: 

взыскать солидарно с подсудимых ФИО1 и ФИО2 в пользу ******* в счет возмещения причиненного материального ущерба 75175 (семьдесят пять тысяч сто семьдесят пять) рублей 21 копейку;

взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу ****** в счет возмещения причиненного материального ущерба 1495 рублей (одну тысячу четыреста девяносто пять) рублей 40 копеек.

Вещественные доказательства - фрагменты кабеля, признанные вещественными доказательствами на основании постановлений следователя от 12 января 2017 года и от 17 января 2017 года и переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Санкт-Петербург-Витебского линейного отдела МВД России на транспорте, - уничтожить, журнал учета приема лома цветного металла, переданный Б.Ш.Т., - оставить в его распоряжении, протоколы соединений абонентов в сети оператора сотовой связи ПАО «Теле 2-Санкт-Петербург» - хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в размере 23420 рублей, связанные с участием в деле защитников подсудимых, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе в течение 3 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: